

様式第1号(乙) (第2条関係)

収 支 報 告 書

令和7年4月1日

堺市議会議員 田淵 和夫 様

議員氏名

山口 典子

堺市議会政務活動費の交付に関する条例第7条第1項の規定により、令和6年度政務活動費について次のとおり報告します。

収入

(単位 円)

収 入 の 種 類	決 算 額	算 出 基 礎 等
1 政務活動費	2,520,000	@280000円 × × 9ヶ月 = 2,520,000 円
	825,000	@275000円 × × 3ヶ月 = 825,000 円
2 その他	113,860	自己資金
収 入 合 計	3,458,860	

支出

使 途 項 目	決 算 額	左のうち政務活動費充当額	備 考
調 査 研 究 費	49,680	49,680	
研 修 費			
要 請・陳 情 活 動 費			
会 議 費			
資 料 作 成 費			
資 料 購 入 費	16,528	16,528	
広 報・広 聴 費	2,574,134	2,460,274	
人 件 費			
事 務・事 務 所 費	818,518	818,518	
支 出 合 計	3,458,860	3,345,000	

様式第 1 4 号（第 7 条関係）

令和 6 年度 事業実施報告書

議員氏名 山口 典子

主な事業・行事名	期 日	内 容 の 説 明
(調査研究費)	4/1～3/31	車検代
(資料購入費)	4/1～3/31	書籍代
(広報・広聴費)	4/1～3/31	広報用HP更新 「堺市議会議員 山口典子 ウェブサイト」 市政報告会 関係費 市政報告 作成費等 政策資料 作成費
(事務・事務所費)	4/1～3/31	事務所家賃・光熱費 事務所インターネット・電話代 事務用品代

会 計 帳 簿

自由民主党・市民クラブ

会派の名称・議員氏名

山口 典子

年月日	整理 番号	収入額	支出額	残額	内容	項目	その他
6. 5. 27	5		4, 901	737, 272	インターネット料2024年5月分	⑨	
6. 5. 28	6		26, 400	710, 872	ブログ作成費 2024年4月分	⑦	
6. 5. 28	7		61, 600	649, 272	事務所賃料・共益費2024年6月分	⑨	
月計		0	92, 901				
累計		840, 000	190, 728	649, 272			

- 備考 1 「内容」欄には、収入又は支出の内容を記載する。（政務活動費〇期分受入れ、〇月分事務所賃借料など）
- 2 「項目」欄には、堺市議会政務活動費の交付に関する条例別表に規定されている政務活動費の使途項目を記載する。（次の番号の記載でも可）（①調査研究費、②研修費、③要請・陳情活動費、④会議費、⑤資料作成費、⑥資料購入費、⑦広報・広聴費、⑧人件費、⑨事務・事務所費）

会 計 帳 簿

自由民主党・市民クラブ

会派の名称・議員氏名

山口 典子

年月日	整理 番号	収入額	支出額	残額	内容	項目	その他
6.7.8	12		3,000	553,464	市政報告会会場借上料（熊野地域会館）	⑦	
6.7.10		840,000		1,393,464			
6.7.21	13		5,000	1,388,464	市政報告会会場借上料（安井地域会館）	⑦	
6.7.21	14		1,446	1,387,018	市政報告会飲料水・紙コップ代	⑦	
6.7.24	15		2,000	1,385,018	市政報告会会場借上料（けやき会館）	⑦	
6.7.24	17		1,888	1,383,130	市政報告会飲料水、紙コップ代	⑦	
6.7.25	18		26,400	1,356,730	ブログ作成費 2024年6月分	⑦	
6.7.31	19		61,600	1,295,130	事務所賃料、共益費 2024年8月分	⑨	
月計		840,000	101,334				
累計		1,680,000	384,870	1,295,130			

備考 1 「内容」欄には、収入又は支出の内容を記載する。（政務活動費〇期分受入れ、〇月分事務所賃借料など）

- 2 「項目」欄には、堺市議会政務活動費の交付に関する条例別表に規定されている政務活動費の使途項目を記載する。（次の番号の記載でも可）（①調査研究費、②研修費、③要請・陳情活動費、④会議費、⑤資料作成費、⑥資料購入費、⑦広報・広聴費、⑧人件費、⑨事務・事務所費）

会 計 帳 簿

自由民主党・市民クラブ

会派の名称・議員氏名

山口 典子

年月日	整理 番号	収入額	支出額	残額	内容	項目	その他
6.8.29	20		26,400	1,268,730	ブログ作成費 2024年7月分	⑦	
6.8.31	21		4,780	1,263,950	インターネット料 2024年8月分	⑨	
6.8.31	22		63,990	1,199,960	事務所賃料・共益費 2024年9月分	⑨	
6.8.31	23		4,808	1,195,152	インターネット料 2024年7月分	⑨	
月計		0	99,978				
累計		1,680,000	484,848	1,195,152			

備考 1 「内容」欄には、収入又は支出の内容を記載する。（政務活動費〇期分受入れ、〇月分事務所賃借料など）

- 2 「項目」欄には、堺市議会政務活動費の交付に関する条例別表に規定されている政務活動費の使途項目を記載する。（次の番号の記載でも可）（①調査研究費、②研修費、③要請・陳情活動費、④会議費、⑤資料作成費、⑥資料購入費、⑦広報・広聴費、⑧人件費、⑨事務・事務所費）

会 計 帳 簿

自由民主党・市民クラブ

会派の名称・議員氏名

山口 典子

年月日	整理 番号	収入額	支出額	残額		項目	その 他
6.9.3	24		11,440	1,183,712	市政報告会案内チラシ（安井地域会館）	⑦	
6.9.3	25		11,440	1,172,272	市政報告会案内チラシ（熊野地域会館）	⑦	
6.9.3	26		11,440	1,160,832	市政報告案内チラシ（けやき会館）	⑦	
6.9.3	27		5,550	1,155,282	書籍代	⑥	
6.9.25	29		429	1,154,853	文具代（ノート）	⑨	
6.9.27	30		26,400	1,128,453	ブログ作成費 2024年8月分	⑦	
月計		0	66,699				
累計		1,680,000	551,547	1,128,453			

備考 1 「内容」欄には、収入又は支出の内容を記載する。（政務活動費〇期分受入れ、〇月分事務所賃借料など）

- 2 「項目」欄には、堺市議会政務活動費の交付に関する条例別表に規定されている政務活動費の使途項目を記載する。（次の番号の記載でも可）（①調査研究費、②研修費、③要請・陳情活動費、④会議費、⑤資料作成費、⑥資料購入費、⑦広報・広聴費、⑧人件費、⑨事務・事務所費）

会 計 帳 簿

会派の名称・議員氏名

山口 典子

年月日	整理 番号	収入額	支出額	残額	内容	項目	その他
6.10.7	31		61,600	1,066,853	事務所賃料・共益費 2024年10月分	⑨	
6.10.7	32		26,400	1,040,453	ブログ作成費 2024年9月分	⑦	
6.10.10		840,000		1,880,453	政務活動費10月～12月分受入れ		
6.10.10	33		4,966	1,875,487	インターネット使用料 2024年9月分	⑨	
6.10.10	34		8,000	1,867,487	事務所継続保証委託料	⑨	
6.10.23	35		4,400	1,863,087	書籍代	⑥	
6.10.28	36		61,600	1,801,487	事務所賃料・共益費 2024年11月分	⑨	
6.10.31	37		26,400	1,775,087	ブログ作成費 2024年10月分	⑦	
月計		840,000	193,366				
累計		2,520,000	744,913	1,775,087			

備考 1 「内容」欄には、収入又は支出の内容を記載する。（政務活動費〇期分受入れ、〇月分事務所賃借料など）

- 2 「項目」欄には、堺市議会政務活動費の交付に関する条例別表に規定されている政務活動費の使途項目を記載する。（次の番号の記載でも可）（①調査研究費、②研修費、③要請・陳情活動費、④会議費、⑤資料作成費、⑥資料購入費、⑦広報・広聴費、⑧人件費、

会 計 帳 簿

会派の名称・議員氏名

山口 典子

年月日	整理 番号	収入額	支出額	残額	内容	項目	その他
6.11.26	38		49,680	1,725,407	車検代	①	
6.11.27	39		5,787	1,719,620	インターネット使用料 2024年10月分	⑨	
6.11.27	40		6,857	1,712,763	インターネット使用料 2024年11月分	⑨	
6.11.27	41		61,600	1,651,163	事務所賃料・共益費 2024年12月分	⑨	
6.11.28	42		26,400	1,624,763	ブログ作成費 2024年11月分	⑦	
月計		0	150,324				
累計		2,520,000	895,237	1,624,763			

備考 1 「内容」欄には、収入又は支出の内容を記載する。（政務活動費〇期分受入れ、〇月分事務所賃借料など）

- 2 「項目」欄には、堺市議会政務活動費の交付に関する条例別表に規定されている政務活動費の使途項目を記載する。（次の番号の記載でも可）（①調査研究費、②研修費、③要請・陳情活動費、④会議費、⑤資料作成費、⑥資料購入費、⑦広報・広聴費、⑧人件費、⑨事務・事務所費）

会 計 帳 簿

会派の名称・議員氏名

山口 典子

年月日	整理 番号	収入額	支出額	残額	内容	項目	その他
6.12.23	43		1,760	1,623,003	書籍代	⑥	
6.12.25	44		4,967	1,618,036	インターネット使用料 2024年12月分	⑨	
6.12.27	45		61,600	1,556,436	事務所賃料・共益費 2024年1月分	⑨	
6.12.30	46		26,400	1,530,036	ブログ作成費 2024年12月分	⑦	
月計		0	94,727				
累計		2,520,000	989,964	1,530,036			

備考 1 「内容」欄には、収入又は支出の内容を記載する。（政務活動費〇期分受入れ、〇月分事務所賃借料など）

- 2 「項目」欄には、堺市議会政務活動費の交付に関する条例別表に規定されている政務活動費の使途項目を記載する。（次の番号の記載でも可）（①調査研究費、②研修費、③要請・陳情活動費、④会議費、⑤資料作成費、⑥資料購入費、⑦広報・広聴費、⑧人件費、⑨事務・事務所費）

山口 典子

2 「項目」欄には、堺市議会政務活動費の交付に関する条例別表に規定されている政務活動費の使途項目を記載する。（次の番号の記載でも可）（①調査研究費、②研修費、③要請・陳情活動費、④会議費、⑤資料作成費、⑥資料購入費、⑦広報・広聴費、⑧人件費、⑨事務・事務所費）

会 計 帳 簿

会派の名称・議員氏名

山口 典子

年月日	整理 番号	収入額	支出額	残額	内容	項目	その他
7.2.4	50		4,928	1,960,268	インターネット使用料 2025年1月分	⑨	
7.2.5	51		4,818	1,955,450	書籍代	⑥	
7.2.28	52		309,760	1,645,690	政策資料作成費 2025年2月分 2種	⑦	
7.2.28	53		26,400	1,619,290	ブログ作成費 2025年2月分	⑦	
月計		0	345,906				
累計		3,345,000	1,725,710	1,619,290			

備考 1 「内容」欄には、収入又は支出の内容を記載する。（政務活動費〇期分受入れ、〇月分事務所賃借料など）

- 2 「項目」欄には、堺市議会政務活動費の交付に関する条例別表に規定されている政務活動費の使途項目を記載する。（次の番号の記載でも可）（①調査研究費、②研修費、③要請・陳情活動費、④会議費、⑤資料作成費、⑥資料購入費、⑦広報・広聴費、⑧人件費、⑨事務・事務所費）

会 計 帳 簿

会派の名称・議員氏名

山口 典子

年月日	整理 番号	収入額	支出額	残額	内容	項目	その他
7.3.7	54		61,600	1,557,690	事務所賃料・共益費 2025年3月分	⑨	
7.3.31	55		26,400	1,531,290	ブログ作成費 2025年3月分	⑦	
7.3.31	56		5,153	1,526,137	インターネット使用料 2025年2月分	⑨	
7.3.31	57		5,238	1,520,899	インターネット使用料 2025年3月分	⑨	
7.3.31	58		1,479	1,519,420	電気代 3月分	⑨	
7.3.31	59		902,880	616,540	市政報告、折込料、送料込み	⑦	
7.3.31	60		668,800	-52,260	政策資料作成費 3月分 4種	⑦	
7.3.31	61		61,600	-113,860	事務所賃料・共益費 2025年4月分	⑨	
月計		0	1,733,150				
累計		3,345,000	3,458,860	-113,860			

備考 1 「内容」欄には、収入又は支出の内容を記載する。（政務活動費〇期分受入れ、〇月分事務所賃借料など）

- 2 「項目」欄には、堺市議会政務活動費の交付に関する条例別表に規定されている政務活動費の使途項目を記載する。（次の番号の記載でも可）（①調査研究費、②研修費、③要請・陳情活動費、④会議費、⑤資料作成費、⑥資料購入費、⑦広報・広聴費、⑧人件費、⑨事務・事務所費）

事務所（使用）状況報告書

自由民主党・市民クラブ

会派の名称・議員氏名

山口 典子

管理責任者 (議員名)	山口 典子		
事務所名	山口典子議員事務所		
所在地	〒590-0946 堺市堺区熊野町東 3-2-27 堺ドリームビル 201 号室 TEL 072 (225) 1562		
兼用の有無	☐ 自宅兼事務所 ☒ 専用事務所 (賃貸借契約先 株式会社ヒューマンドリーム)		
	他用途との兼用 ■ 有⇒ □ 無	☒ 私的使用	
		☐ 後援会事務所	
		☐ 政党活動事務所	
		☐ 会社等 (関係団体)	
延べ面積	39.05 ㎡	賃借料	月額 77,000 円 ※共益費含む (政務活動費充当額 61,600 円)
政務活動事務所 として使用する 割合	80 %	(次のいずれかの説明方法を選択) 備考欄参照 ☒ 使用面積による 使用面積 32.0 ㎡/延べ面積 (㎡) ☐ 使用時間による 月 時間のうち 時間	
事務所関連経費 按分比率など	維持管理 経費	☒ 電気代・・・80 % ☒ 水道代・・・80 % ☐ ガス代・・・ % ☒ 固定電話代・・・80 % ☒ その他 (インターネット通信費)・・・80 %	
	駐車場 賃借料	%	月額 円 (政務活動費充当額 円)
		【所在地】	
所有区分	☐ 生計を一にしない親族 ☒ 第三者 ☐ その他 () ※議員と貸主の関係は、生計を一にしていないことを条件とする。		
備 考	※ほとんどないが、政務活動以外の荷物を一部置くことがあるため 山本典子 (本名) で契約しているため、請求書、領収書は山本典子で記載		

※事務所・駐車場を賃借する場合は、賃貸借契約書またはそれに代わる書類の写しを併せて提出すること。

貸室賃貸借契約書

名称 堺ドリームビル

2階 201号室

賃貸借契約書

貸与人	株式会社ヒューマンドリーム	賃借人	山本 典子
-----	---------------	-----	-------

(1) 賃貸借の目的物

名 称	堺ドリームビル	番 号	2階 201号室
所在地	大阪府堺市堺区熊野町東3丁目2番27号	用途	事務所
構 造	鉄骨造ルーフディング葺 地上4階建	間取 (JK)	面積 (39.05㎡)

(2) 契約期間

2019 年 10 月 19 日より 2021 年 10 月 18 日までの 2 年間

(3) 賃料等

月額賃料	賃料	65,000 円	(消費税別途要)	- 円	敷金		円
	共益費	5,000 円	(消費税別途要)	- 円	礼金		円
	駐輪代	(設備無し)		- 円			- 円
		- 円		- 円			- 円
		- 円		- 円			- 円
	月 額 合 計 (消費税別途必要)			70,000 円			

(4) 賃料等の支払方法

支払方法	銀行振り込み	引落及び支払期日	前月末日
振込口座	銀行名 りそな銀行 支店名 船場支店 種 別 普通 口座番号 [REDACTED]	フリガナ カブシキガイシャヒューマンドリーム 名 義 人 株式会社ヒューマンドリーム	

(注) 振込手数料、引落にかかる手数料(事務手数料等)は賃借人の負担とする

(5) 建物所有者及び管理者

建 物	住所	大阪府大阪市中央区本町3-2-6 本町ドリームビル9F
所有者	氏名	株式会社ヒューマンドリーム TEL 06-6243-8037
管理者	住所	大阪府大阪市都島区本通1-4-20-8F
	氏名	株式会社タイセイシュアサービス TEL 06-6921-8111

(6) 居住者名簿(賃借人以外の入居者)

氏名	続柄	生年月日	年齢	連絡先	勤務先名称又は学校名

(7) 特約事項

- 頭書(3)の賃料等は、他の入居者に一切外しないものとする。
- 乙は室内家財の保険を契約する事とし、証券の写しを提出するものとする。
- 本契約は乙が賃貸保証会社へ加入する事を条件とするものとする。乙が加入する賃貸保証会社の契約更新時には必ず更新するものとし、更新がなされなかった場合は保証契約満了日に遡り本契約についても終了とする。
尚、賃貸保証会社が破綻した場合、乙は速やかに連帯保証人を追加するか、新たな賃貸保証会社へ加入する事により本契約についても継続できるものとする。
賃貸保証会社の加入に要する費用については、乙の負担とするものとする。
- 本契約は退去時、通常使用時の自然損耗・経年劣化を除き、乙の故意、過失によって発生した室内の補修は乙が補修費用を負担するものとする。
- 本契約の費用が軽微な小規模修繕は乙負担とするものとする。(判例で有効とされる修繕特約)
- 本事務所の使用につき、選挙事務所としての使用はしないものとする。
- 本物件はペットの飼育を禁止するものとする。
- 乙が本契約を賃料発生日から2年未満に解約する場合は、違約金として賃料1ヶ月分65,000円(別途消費税)を甲に支払うものとする。

- 第15条【明渡し及び取替回復義務】

第15条【明護】及び救済回復義務】

- 第15条【立入り】

- 第 17 条【連携保証人】

- 第18条【损害赔偿】**

- 第19条【通知義務】

- ## 第20条【契約の終了】

第21条【遵守事項】

- 第22条【協議】**

第23条【管轄裁判所】

第24条【裁判費用】

【以下余白】

契約番号		2019年10月19日	
(甲) 貸主 (貸主印)	住所 大阪府大阪市中央区本町3-2-5 本町ドリームビル9F	会社名 株式会社ヒューマンドリーム	電話番号 06-6243-8037
	代表取締役 高田 耕治		
(乙) 借主 (借主印)	氏名 山本 典子	住所 堺市堺区南瓦町3番1号	
	勤務先 堺市議会		
(丙) 連帯保証人 (連帯保証人印)	氏名 [REDACTED]	住所 [REDACTED]	
	勤務先 [REDACTED]		
(丁) 連帯保証人 (連帯保証人印)	氏名 [REDACTED]	住所 [REDACTED]	
	勤務先 [REDACTED]		
貸主印		借主印	
連帯保証人印		連帯保証人印	
大阪府知事(12)第13374号 堺市堺区甲斐町西1丁1番22号 若林不動産株式会社 代表取締役 若林修司		担当者 [REDACTED]	

鍵受領書

2019年10月19日

入付金 (メーカー) GOAL NO. Z376151 2 本

以上、正に受領致しました。尚、明渡しの際には必ず返却致します。万一、本カギを紛失した場合にはカギを同メーカーのものに交換する費用を私が負担致します。

乙 借主 住所 堺市 [REDACTED]
氏名 山本 典子 印

2024年6月吉日

入居者様 各位

大阪府中央区安土町2丁目3番13号
株式会社ヒューマンドリーム
06-6210-3169

代表者変更のご案内

拝啓 向暑の候、ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、この度、弊社は2024年3月31日をもちまして下記の通りに代表者を変更致しました。

今後とも変わらぬご愛顧を賜りますようお願い申し上げます。

敬具

記

1. 変更内容

辞任：代表取締役 高田 耕治

新任：代表取締役 高田 幸喜

2. 契約に関する諸手続きについて

現在、締結しております賃貸契約書の代表者の変更につきましては、本書を変更通知に代えさせて頂き、代表者以外の事項につきましては原契約の通りと致します。万が一、代表者変更の覚書などが必要な場合がございましたら、恐れ入りますが、上記までご連絡下さいますようお願い致します。

以上